
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400, 

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472 

 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijai 

2023-12- Nr. (1.1.20K-411) 10- 

  

Į 2023-11-22 Nr. D5-115  

 

 

 

DĖL DIENOS POILSIO ORGANIZAVIMO IKIMOKYKLINIO / PRIEŠMOKYKLINIO 

UGDYMO ĮSTAIGOSE 

 

 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija susipažino su jungtinio Tarpžinybinės 

vaiko gerovės tarybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Šeimos politikos komisijos posėdžio 

2023 m. lapkričio 22 d. protokolu Nr. D5-115 priimtais sprendimais dėl dienos poilsio organizavimo 

ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo įstaigose. 

Pažymime, kad Sveikatos pasaugos ministerija ne kartą yra išdėsčiusi poziciją, kad 

visuomenės sveikatos saugos teisės aktai nenustato privalomo reikalavimo, kad vaikai turi miegoti 

dieną, tačiau vaikams, kuriems yra poreikis pamiegoti dieną, turi būti sudarytos sąlygos, atitinkančios 

visuomenės sveikatos saugos reglamente (higienos normoje) nustatytus reikalavimus. 

Lietuvos higienos normos HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų 

vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2010 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. V-313 „Dėl Lietuvos higienos normos 

HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo bendrieji sveikatos 

saugos reikalavimai“ patvirtinimo“ (toliau – Higienos norma), 8 punkte įtvirtinta, kad jei vaikų pagal 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas ugdymas vykdomas ilgiau nei 4 val., turi būti 

organizuojamas vaikų maitinimas ir poilsis tam skirtose patalpose ir (ar) pritaikytose erdvėse. 

Higienos normos 27.2 papunktyje nustatyta, kad kiekvienai vaikų ikimokyklinio ir (ar) 

priešmokyklinio ugdymo grupei, kurioje ugdomi 1 metų amžiaus ir vyresni vaikai, turi būti įrengtos 

žaidimų-miegamojo / poilsio patalpos / erdvės. Higienos normos 39 punktu nustatyti vaikų miego 

organizavimo reikalavimai patalpose. Vadovaujantis Higienos normos 83 punkto nuostatomis, 

švietimo teikėjas, organizuodamas vaikų poilsį, kaip ir kitus dienos režimo elementus, turi atsižvelgti 

į vaikų amžių, fiziologinius poreikius, sveikatos būklę.  

Manome, kad esamas teisinis reguliavimas yra pakankamas, kad esant poreikiui vaikų poilsis 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigose būtų organizuojamas kita forma, vaikų 

nemigdant ir neguldant į lovą. 

Dar 2017 m. Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga, nagrinėdama 

panašaus pobūdžio kreipimusis, padarė išvadą, kad galimybėms vaikams dienos poilsį organizuoti 

kitomis formomis kelia kliūtis ne reguliavimo problemos, o ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo įstaigų, jų steigėjų nelankstumas ar kitos priežastys. 

http://www.sam.lt/


 2 

Sutinkame, su jungtinio Tarpžinybinės vaiko gerovės tarybos prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ir Šeimos politikos komisijos 2023 m. lapkričio 6 d. posėdžio metu išsakytomis 

mintimis, kad ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigose nusistovėjusios tvarkos keitimui 

bei geriausius vaiko poreikius atitinkančiam dienos režimui parinkti yra svarbu tėvų 

bendradarbiavimas su ugdymo įstaigomis bei gerosios patirties sklaida. Sveikatos apsaugos 

ministerija palaikydama iniciatyvinės grupės siekius oficialiai savo paramą jiems išreiškė 2023 m. 

birželio 19 d. raštu Nr. (10.2.1.1Mr-411)10-2621, kurį adresavo taip pat ir ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų steigėjams – savivaldybėms. 

Manome, kad pagal individualius vaikų poreikius priimtų sprendimų vertinimui ir 

įgyvendinimo priežiūrai nėra tinkamas mechanizmas valstybinė visuomenės sveikatos saugos 

kontrolė, vykdoma Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos 

pareigūnų. Individualūs vaiko poreikiai dėl vaiko dienos režimo organizavimo turėtų būti aptarti su 

ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo įstaigos personalu, taip pat gali būti aptariami su 

savivaldybės visuomenės sveikatos biuro visuomenės sveikatos specialistu, teikiančiu visuomenės 

sveikatos priežiūros paslaugas konkrečioje ugdymo įstaigoje. Sveikatos apsaugos ministerija 

inicijuos, kad gerąja lanksčių poilsio formų organizavimo praktika ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo įstaigose būtų pasidalinta su šiose įstaigose visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas 

teikiančiais savivaldybės visuomenės sveikatos biuro visuomenės sveikatos specialistais. 

 

 

 

Sveikatos apsaugos viceministrė                                                                     Danguolė Jankauskienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
G. Namajūnaitė, tel. (8 5) 205 5294, el. p. giedre.namajunaite@sam.lt 

mailto:vardas.pavarde@sam.lt

